مرحوم کے انتقال سے کچھ عرصہ بعد ان کی تاریخ پیدائش کے متعلق ایک مجمل سی تحریر شیخ عطا محمد مرحوم نے روزنامہ ”انقلاب“ میں چھپوادی تھی؛ یعنی ۱۸۷۳ء۔ یہی تاریخ عموماً مستند سمجھی جاتی رہی۔ پھر کہا گیا کہ ۱۸۷۶ء صحیح تاریخ ولادت ہے۔ پیش نظر کتاب میں پوری چھان بین کے بعد طے کر دیا گیا ہے کہ صحیح تاریخ ولادت ۲۹ دسمبر ۱۸۷۳ء عیسوی تھی (۲۸ ذی قعدہ ۱۲۹۰ ہجری، اور دن غالباً دو شنبہ)۔ اس مسئلے کے لیے بھی کتاب کا ایک مستقل باب وقف ہے جس میں ہر اعتبار سے محکم دلائل پیش کر دیے گئے ہیں۔ یقین ہے کہ اس مسئلے پر مزید بحث یا گفتگو کی ضرورت پیش نہ آئے گی۔

اب کتاب کے بعض ان اندراجات کا ذکر مجملاً کروں گا جو کسی قدر تشریح کے متقاضی ہیں:

۱۔

اس میں خاندان کے چند بزرگوں کی روایات کے علاوہ کچھ دوسرے واقعات اور حقائق ”روحانیت اور تصوف“ کے زیر عنوان بھی شامل کیے جا رہے ہیں جو نہ صرف دلچسپی بلکہ قارئین کے لیے معلومات افزا بھی ثابت ہو سکتے ہیں کیونکہ یہ حضرت علامہ کی درون خانہ زندگی کے ساتھ ساتھ کچھ ایسے موضوعات کا احاطہ بھی کرتے ہیں جو شاید ابھی تک درست انداز میں منظر عام پر نہیں آ سکے۔

خالد نظیر صوفی
اقبال منزل، سیالکوٹ

۱۵ شعبان المعظم ۱۴۲۵ھ
یکم اکتوبر ۲۰۰۴ء

## سرورفتہ

(گھریلو حالات، عادات و خصائل اور مختصر حالاتِ زندگی)

عمر ہا در کعبہ و بت خانہ می نالد حیات
تا زبزمِ عشق یک دانائے راز آید بروں
(اقبال)

۲۹ دسمبر ۱۸۷۳ء بروز سوموار، صبح صادق کے وقت سیالکوٹ کے ایک معزز اور متوسط کشمیری گھرانے کے صوفی منش بزرگ جناب شیخ نور محمد صاحب کے چھوٹے سے گھر کی ناچختہ اور نیم روشن کوٹھڑی میں ایک عظیم روح نے دیے کی ٹٹماتی اور مدہم سی روشنی میں آنکھیں کھولیں۔